
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - Caderno Único - 20 de outubro de 2021 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIII - Nº 2981 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01

AVISOS .................................... página 02

EXTRATOS CLCA ..................................... página 03

TERMO DE REVOGAÇÃO ................... página 04

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

    

  

     
      

    

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

      
   Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIII - Nº 2981 CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ | - QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021 

  

  

  

    

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

PORTARIAS ereeeeeeemeeeemeeeemeeermaeees página 01 =) água e sabão, ou higienize com mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 
álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

e Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e Ê | Não compartilhe objetos de uso 

AVISOS taeeeeeeerereeeereereeeresenes página 02 Eds com lenço ou como braço, e «a pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

Ff a Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

AR com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 20. q: 
EXTRATOS CLCA ss rrreereereeeaa página 03 até melhorar. 

TERMO DE REVOGAÇÃO  ... página 04               

PORTARIAS PORTARIAS 

  

ss 

   
— 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

    

PORTARIA Nº 083/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; PORTARIA FMS Nº 141 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 

RESOLVE: A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

Art. 1º Designar a servidora MARIA DANIELE PEREIRA DA COSTA, CPF: 026.291.613-40, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e Processo 

Portaria nº 744/2021, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Administrativo nº 25095/2021, RESOLVE 

Fiscal dos Contratos abaixo relacionados, 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50 

Nº | Nº PROCESSO Nº CONTRATO EMPRESA CNPS Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 415/2021, firmado com a 
ADMINISTRATIVO | JA | | ! Prefei ipa a y 4 -31, atravé ; a o] 25952/2001 sro [7 PARNARBAGÁSLIDA | 65520050/000110 refeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a 

empresa E. FONTENELE S. COSTA LTDA, CNPJ Nº 29.626.978/0001-45, objetivando aquisição de 
equipamentos para informatização das equipes de Saúde de Família (ESF) 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. assinatura do respectivo Contrato. 

Parnaíba, 01 de outubro de 2021. AD 
E Nadja Ro da Silva 
j À / Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

pm gy Ah 8! q“ 

Neully Siqueira de Carvalho Melo 
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - Caderno Único - 20 de outubro de 20212

PORTARIAS PORTARIAS

AVISOS DE REMARCAÇÃO AVISOS DE REMARCAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - Caderno Único - 20 de outubro de 2021 

  

  
PORTARIAS 

    a] 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 142 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e Processo 
Administrativo nº 26012/2021, RESOLVE 

Art, 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 424/2021, firmado com a 

Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a 

empresa E. FONTENELE S. COSTA LTDA, CNPJ Nº 29.626.978/0001-45, objetivando aquisição de 

material de informática 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 

assinatura do respectivo Contrato. 

Nadja Lda Silva 

Secretária Executiva Do Furído Municipal De Saúde 

AVISOS DE REMARCAÇÃO 

ESTADO DO PIAUÍ E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARNAIBA 

  

AVISO DE REMARCAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da Comissão Permanente de Licitação — grupo Il, 
informa aos interessados que a CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
08/2021, que tem por objeto EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, COM 

FINALIDADE DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS NO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, cuja data de abertura estava marcada para o dia 10 de 
novembro de 2021, às 09:00h, fica Remercada para o da 24 de novembro de 2021, às 0:00 
horas, em virtude da de nas Planilhas O Publiq; 
nos órgãos oficiais, para efeito de conhecimento de todos os interessados. 

Parnaíba (PI), 20 de outubro de 2021 

Andreia Rosário Rodrigues de Oliveira 
Presidente Comissão Permanente Licitação - Grupo Il 

Prefeitura Municipal de Parnaíba/Pl| 

  

  

PORTARIAS 
  

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

    

PORTARIA FIMS Nº 143 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 
cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifado lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o 
encargo de fiscal dos contratos abaixo discriminados, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, 
CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa PINDORMA COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTD, CNP) Nº 04.974.814/0001-88, objetivando aquisição de gêneros alimentícios. 

Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 

assinatura do respectivo Contrato. 

[PROCESSO ADMINISTRATIVO [CONTRATO — 
| 26015/2021 430/2021 
[26014/2021 — (431/2021 ] 

Nadja na, da Silva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

AVISOS DE REMARCAÇÃO 

  

E | PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
"e ESTADO DO PIAUÍ 

[ | CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS     
AVISO DE REMARCAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da Comissão Permanente de Licitação — grupo | informa 
aos interessados que a CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021, que tem por 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA EVENTUAIS NECESSIDADES DE CONTRATAÇÃO, NECESSÁRIAS NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM, LIMPEZA, LIMPEZA DE PRÉDIO, ÁREAS 
VERDES, AVENIDAS, RUAS, ÁREAS INSTITUCIONAIS, ABERTURA, MANUTENÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, DRENAGENS, ÁREAS DE BAIRROS, RETIRADA DE 
ENTULHO, MATACÃO, VESTÍGIOS DE OBRAS, OUTRAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA PARA USO DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, cuja data de abertura 
estava marcada para o dia 09 de novembro de 2021, às 09:00 horas, fica remarcada para o dia 25 de 
novembro de 2021, às 9:00 horas, em virtude da necessidade de readequação do seu Edital. 
Publique-se nos órgãos oficiais, para efeito de conhecimento de todos os interessados. 

Parnaíba (PI), 20 de outubro de 2021 

Wellington Mariano Ost Lopes 
Presidente Comissão Permanente Licitação - Grupo | 

Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - Caderno Único - 20 de outubro de 2021 3

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 Caderno Único - 20 de outubro de 2021 
  

  

  
EXTRATOS CLCA 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EEZZI 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS sm
 

E)
 

Dá PARNAÍBA 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO - EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

Retificamos a publicação referente ao Extrato de Publicação/Ato Administrativo publicado no Diário Oficial do 
Município de Parnaiba nº 2980, página 02, do dia 18/10/2021; Onde se Iê Vinculação: Processo Administrativo Nº 
27541-PMPIPI; Leia-se Vinculação: Processo Administrativo Nº 2745112021 - PMP/PI e onde se Iê Contratado: 
Lucas Gouveia Santos de Souza leia-se Contratado: Lucas Gouveia Santos de Sousa. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 573/2021- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27451 /2021-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO; 
CONTRATADO: LUCAS GOUVEIA SANTOS DE SOUSA; 
CPF: 057.576.163-69; 
OBJETO: Contratação de show musical (apresentação) da banda Bordot, para o evento Oktoberfest Parnaiba- 
2021, no dia 16 de outubro de 2021, com duração de 02 (duas) horas, incluso equipamento de som e luz, na praça 
Mandu Ladino, na cidade de Parnaiba-P|, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 25/2021, nos termos do art. 25, Ill da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1047; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47, Fonte de Recurso: 
001/100/000; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado através de termo 
aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021, 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPL 

  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 575/2021- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº27662 /2021-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO 
CONTRATADO: MARI FERNANDES EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA 
CNPJ: 41.858.720/0001-70 
OBJETO: Contratação do show Musical artístico da banda MARI FERNANDES em comemoração ao dia do Piauí, 
que ocorrerá no dia 18 de outubro de 2021, realizado no SESC Beira-Rio com transmissão ao vivo pelas redes 
sociais da Prefeitura, evento promovido pela superintendência de cultura, de interesse da Secretaria Municipal de 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 27/2021, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1034; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de Recurso: 
001/100/000; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado através de termo 
aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

  

  

EXTRATOS CL 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ ps 

    

CENTRAL DE LICITAÇÕES ONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 418/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25429/2021-PMPIPI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPTURA E TRANSPORTE DE ANIMAIS APREENDIDOS (SERVIÇO 
DE CORREIÇÃO) INCLUSO FORNECIMENTO DE ÁGUA E ALIMENTAÇÃO; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993, 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO; 
CONTRATADO (A): CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 11.837.418/0001-09; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 51.049,05 (cinquenta e um mil, quarenta e nove reais e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2323; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.57; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 001/100. 
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2021 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 423/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26700/2021-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL PARA 02 (DOIS) CAMINHÕES FORD CARGO - CAMPACTADORES COM 
AS SEGUINTES PLACAS: QRT 1911 e QRT 1701. PARA QUE SEJAM ATENDIDAS AS NECESSIDADES DO SETOR 

PRIMÁRIO NAS COLETAS DE LIXO DA ZONA RURAL DE PARNAÍBA PI.; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO; 

CONTRATADO (A): V. MACHADO & CIA LTDA; 

CNPJ: 06.703.805/0001-88; 

VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 47.430,00 (quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1132; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 001/100. 

DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA GE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PARNAÍBA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13 AO CONTRATO Nº 188/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 13 ao Contrato nº 188/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato 
nº 188/2021 por mais 15 (quinze) dias, tendo em vista o tempo necessário para elaboração (estudo 

estudo análise e ão pelo órgão Ministério 
do Desenvolvimento Regional. E, por ainda está em desenvolvimento o relatório geral do projeto 
incluindo memorial descritivo, acervo fotográfico, especificações técnicas, planilhas orçamentárias, 
cronograma físico-financeiro, composições de custo unitário, composições de BDI e memorial de 
cálculo. O projeto está inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de Convênios do Governo 
Federal) para análise de Parecer Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica 
Federal), que irá fazer uma vistoria no local da obra, antes das aprovações dos projetos o que 
demanda um tempo maior na elaboração, do que o prazo destinado do contrato, conforme, 
solicitação e justificativa constante no Ofício nº ane, e Parecer Jurídico, de interesse 
da ia Municipal de Fundiária; 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 05/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 572/2021- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25952/2021-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: PARNAIBA GAS LTDA; 
CNPJ: 63.520.050/0001-10; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto à aquisição de recargas de gás para as Escolas 
Municipais de Educação Básica para serem utilizadas na preparação de alimentação escolar, para o 
período de um mês, conforme justificativa constante no Processo Administrativo e Parecer Jurídico, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 19/2021, art. 24, inciso IV — Lei 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.550,00 (doze mil quinhentos e cinquenta reais); 
VALOR GLOBAL: R$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e cinquenta reais); 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.   

E
E
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EEE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PARNAÍBA 

EXTRATO DE ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25952/2021-PMPIPI; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: PARNAIBA GAS LTDA; 

CNPJ: 63.520.050/0001-10; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto à aquisição de recargas de gás para as Escolas 
Municipais de Educação Básica para serem utilizadas na preparação de alimentação escolar, para o 
período de um mês, conforme justificativa constante no Processo Administrativo e Parecer Jurídico, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.04; Fonte 

de Recurso: 120/115/002; 
VALOR GLOBAL: R$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e cinquenta reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08 AO CONTRATO Nº 187/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 08 referente ao Contrato nº 187/2021 celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de Execução do contrato nº 8712021, por mais 15 (quinze) dias, 
tempo para (es! análise e 
aprovação do projeto pelo intro” jo Desenvolvimento Recon, am disso está em 
desenvolvimento o Irelatório geral do projeto incluindo memorial descritivo, acervo fotográfico, 
especificações técnicas, Planilhas orçamentárias, cronograma físico financeiro, composições de 
custo unitário, composições de BDI e memorial de cálculo. O projeto será inserido na plataforma + 
Brasil (Plataforma de convênios do governo Federal) para análise e emissão de Parecer Técnico da 
GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal) que irá fazer vistoria no local da 
obra, antes da aprovação do projeto, conforme solicitação e justificativa constante no Ofício nº 
221/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: Convite nº 06/2021 de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPYPI. 

  

ITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - Caderno Único - 20 de outubro de 20214

EXTRATOS CLCA TERMO DE REVOGAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - 

  

  

  

EXTRATOS CLCA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ER 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PARNAÍBA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 574/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 27663/2021-PMP/PI; . 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE 

GESTÃO, 
CONTRATADO: AVINE VINNY PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA — ME; 

CNPJ: 20.661.405/001-88; 

OBJETO: Contratação do show Musical artístico da banda Avine Vinny em comemoração 

ao dia do Piauí, que ocorrerá no dia 18 de outubro de 2021, em forma de Live que será 

realizado no Sesc Beira Rio, com transmissão ao vivo pelas Redes sociais da Prefeitura de 

Parnaíba PI, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 

VALOR: R$ $ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 26/2021, conforme art. 25, III da Lei 

n.º 8.666/9; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:1034;Elemento de Despesa:3.3.90.39.19; 

Fonte de Recurso: 001/100/000; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, mediante 

acordo entre as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos — CLCA. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27724/2021-PMPIPI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: CAMILLA VICTORIA DE OLIVEIRA FERNANDES 05836548358; 
CNPJ: 35.038.092/0001-83; 
OBJETO: Locação de 06 Climatizadores e 06 Ventiladores para serem utilizados no Centro de 
Qualificação, nos eventos em comemoração ao dia do Piauí, nos dias 18 e 19 de outubro de 2021( 
2 diárias para cada) de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da lei nº 8.666/93; 
VALOR GLOBAL:R$ 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.15; Fonte 
de Recurso: 001/200/000; 
PERÍODO: outubro a novembro de 2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPJPI. 

  
e
r
r
o
s
 
T
R
R
R
R
E
E
E
 

s=
>4
 

v
e
,
 e 

re
s 

im! PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

) 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

    

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PARNAÍBA-PIAUÍ 

  

TERMO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº078/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 27177/2021 

A Secretaria de Educação do Município de Parnaíba (PI), infra-assinado, no uso de suas 

atribuições legais e considerando razões de interesse público, REVOGA o PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 078/2021, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA DE FOSSA E CAIXA D'ÁGUA, 

NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, conforme Processo 

Administrativo nº. 27177/2021; 

CONSIDERANDO que se tornou inviável o prosseguimento do processo licitatório que 

após uma análise criteriosa constatou-se incongruências no Termo de Referência para tal demanda, 

tendo em vista a oportunidade e conveniência desse gestor e considerando tais constatações, faz-se 

necessária a revogação: do: processo ficitatório, para as devidas adequações, de modo a se alcariçar 
resultados mais vantajoso para o Município de Parnaíba-Pl. 

CONSIDERANDO que o presente termo de revogação está fundamentado nas 

disposições contidas no art. 49 da Lei Federal nº. 8.666/1993 c/c art. 9º da Lei Federal nº. 10.520/2002 

e nas razões de interesse público, em juízo da discricionariedade, consoantes os motivos alhures 

considerados. 

RESOLVE: 

REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2021, constante do Processo 

Administrativo nº. 27177/2021, por razões de interesse público, bem como pelos motivos já 

expostos acima; 

Determinar a publicação do ato de revogação em todos os meios de publicidade 

oficiais. 

Parnaíba (PI), 20 de outubro de 2021 

Catulo AL eres delenea lh Zaulo 
LY SIQUEIRA DEICARVALHO MELO 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

  

MEIO 
AMBIENTE 

A PRESERVAÇÃO DA 
NATUREZA É 

RESPONSABILIDADE 
DE TODOS.   

Caderno Único - 20 de outubro de 2021 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - Caderno Único - 20 de outubro de 2021 5

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - 
  

  

      

  

Caderno Único - 20 de outubro de 2021 [5 | 

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de 

outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP 

João Carlos Guimarães Araújo 

Superintendente de Comunicação     

Israel José Nunes Correia 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2981 - Caderno Único - 20 de outubro de 20216  
  

    
  

  

     




